Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1017/2025
Em, 14 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REALIZAÇÃO
DE MUTIRÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS, COM
AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL, REALIZAÇÃO
DE ELETROCARDIOGRAMA E ORIENTAÇÕES
SOBRE PREVENÇÃO DE DOENÇAS
CARDIOVASCULARES, EM ALUSÃO AO SETEMBRO
VERMELHO, MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
SAÚDE DO CORAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a realização de mutirão de exames cardiológicos, com
aferição de pressão, eletrocardiograma e orientações de prevenção, em alusão ao
setembro Vermelho.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A realização de um mutirão de exames cardiológicos é de extrema importância
para a prevenção e conscientização sobre as doenças cardiovasculares, que representam
uma das principais causas de morte no mundo. A aferição da pressão arterial, realização
de eletrocardiograma e orientações sobre prevenção são medidas essenciais para
identificar precocemente possíveis problemas cardíacos e promover hábitos saudáveis.
A iniciativa em alusão ao Setembro Vermelho contribuirá significativamente para a
promoção da saúde do coração e o bem-estar da população.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo